tiens Etruria movebit. Cur hæc igitur adhuc parum profecerunt? Quia non putat se sustinere causas posse multorum, si tibi, cui iustis videtur irasci posse, concesserit. Quæ est igitur, inquit, spes ab irato? Eodem fonte se hauriturum intelligit laudes suas, è quo sit leviter adspersus. Postremo homo valde est acutus, & multum providens. intelligit, te, hominem in parte Italæ minime contemnenda, faciliè omnium nobilissimum, & in communis rep. cuius summorum tuæ ætatis, vel ingenio, vel gratia, vel fama populi R. parem, 5 non posse prohibere reip. diutius. Nollet, hoc temporis potius esse aliquando beneficium, quàm jam suum. Dixi de Cæsare, nunc dicam de temporum, rerumque natura. Nemo est tam inimicus ei causa, quàm Pompejus animatus melius, quàm paratus, susceperat, qui nos malos civis dicere, aut homines improbos audeat. In quo admirari soleo gravitatem, & iustitiam, & sapientiam Cæsaris. numquam, nisi honorificentissimè, Pompejum appellat. At in ejus personam multa fecit asperius. Armorum ista, & victoriarum facta non Cæsaris. At nos quemadmodum est complexus? Cassium sibi legavit: Brutum Galliarum præfecit: Sulpicium Græciæ: Marcellum, cui maximè succensebat, cum summa illius dignitate restituit. Quò igitur hæc spectant? Rerum hoc natura, & civilium temporum non patietur nec manens nec mutata ratio feret: primum, ut non in causa pari eadem sit & conditio & fortuna omnium: deinde, ut in eam civitatem boni viri, & boni cives nulla ignominia notari non revertantur, in quam tot nefariorum scelerum condemnati revertentur. Habes augurium meum, quo, si quid addubitarem, non potius uterer, quàm illa consolatione, qua facile forem vitium sustentarem: te, si explorata victoria arma sumisses pro rep. (ita enim tum putabas) non minus esse laudandum: sin, propter incertos exitus eventusque bellorum, posse accidere ut vinceremur, putasses: non debere te ad secundam fortunam bene paratum fuisse, adversam ferre nullo modo te posse. Disputarem etiam, quanto solatio tibi conscientia tui facti, quantave delectationi in rebus adversis literæ esse deberent. Commemorarem non solum veterum, sed horum etiam recentium vel ducum, vel comitum tuorum gravissimos casus. Etiam externos multos claros viros nominarem. LEVAT ENIM DOLOREM COMMUNIS QUASI LEGIS, ET HUMANÆ CONDITIONIS RECORDATIO. Exponerem etiam, quemadmodum hic, & quanta in turba quantaque in confusione rerum omnium viveremus. necesse est enim minore desiderio perdita rep. carere, quàm bona. Sed hoc genere nihil opus est. incolumem te citò, ut spero, vel potius, ut perspicio, videbimus. interea tibi absenti, & huic, qui adest, imagini animi & corporis tui, constantissimo, atque optimo filio tuo, studium, officium, operam, laborem meum jam pridem, & pollicitus sum, & detuli: nunc hoc amplius, quod me amicissimè quotidie magis Cæsar amplectitur: familiares quidem ejus, sicuti neminem. Apud quem quidquid valebo vel autoritate, vel gratia, valebo tibi. Tu cura, ut & cum firmitudine te animi, tum etiam spe optima sustentas.

§ ARG.

1. Cum ille aliquando non defuisset meæ.] Sic omnes libri: quod moneo, ne quis facile accedat Vrsino, negationem temerè ejicienti.

2. Debeti habere fidem nostra prædictio.] Hoc melius ex Pal. pr. Vaticano atque editione Victorii: vulgò debet.

3. Ex tripudis solistimis aut sonivis tibi auguror.] Rectè sic Medicæus codex, modò committas sonivis: neque aliter Vaticanus: quod optimus P. Victorius observavit primus: cupideque, sed tamen dissimulato auctore, sustulit Lambinus. vulgò sonivis: sed quid sonivis eum auguribus videatur Festus ejusque Castigator Scaliger. Ego puto profectio mutum fuisse Mantrium, aut qui ad tam bona nullum habere sensum poterit: aut adeò livore cæcum, ut noluerit.

4. Præclaro illo libro.] Sic Pal. primustertius, Græc. editione prima, vulgò præclaro.

5. Non posse prohibere reip. diutius.] Sic est in Pal. prim. Græc. Vatic. editione Victorii. Lambinus ne non nihil novarè prohiberi edidit: Strevech. prohiberi reip. vulgò prohiberi a rep.

6. Cum firmitudine te animi, tum etiam spe optima sustentas.] Sic optimus codex Pal. primus: sicque edidit accuratissimus P. Victorius Pal. tert. Græc. editio prima paucis immutatis: cum firmitudine animi te, tum etiam, vulgò interpolatè: ne cum firmitudine animi tuo te, rep. etiam spe optima sustentas.

ARG. De suis ad versus Caesarem & pro Caesare scriptis agit. Hinc epistolare respondet Cicero epistola 5. supra eod.

A. C. A. C. A. C. I. N. A. M. C. I. C. E. R. O. N. I. S. D.

7 Quid tibi non tam celeriter liber est redditus, ignosce timori nostro, & miserere temporis. Filius, ut audio, petiuit; (neque injuria) si liber exisset, quum non tam interesset, quo animo scribatur, quam quo accipiatur, ne ea res ineptè mihi noceret: cum praesertim adhuc stili poenas dem. Quae quidem in re, singulari sum fato: NAM cum mendum scripturae litura tollatur, stultitia fama mul- tetur: meus error exsilio corrigitur: eujus summa criminis est, quòd armatus adversario maledixi. Nemo nostrum est, ut opinor, quin vota victorix suae fecerit, nemo, quin, etiam cum de alia te immolaret, tamen eo quidem ipso tempore, ut quam primum Caesar superaretur, optaret. Hoc si non cogitat, omnibus rebus felix est: si scit & persuasus est, quid irascitur, qui aliquid scripsit contra suam voluntatem, cum ignorat omnibus, qui multa deos venerati sint contra ejus salutem? Sed, ut eodem revertor, causa haec fuit timoris, scripsi de te parè, mediis fidius, & timidè, non revocans me ipse, sed paxè refugiens. Genus autem hoc scripturae, non modò liberum, sed i-ncitatum atque latum esse debere, quis ignorat? Solutum existimatur esse, alteri maledicere: tamen cavendum est, ne in petulantiam incidas, impeditum, se ipsum laudare, ne vitium arrogantiæ subsequatur. solum verò liberum, alterum laudare, de quo quidquid detrahas, necesse est, aut infirmitati, aut invidiæ assignetur. Ad nescio, an tibi gratius opportuniusque acciderit. Nam quod praclare facere non poteram, primum erat non attingere: secundum beneficium, quam parissimè facere, sed tamen ego quidem me sustinui, multa minui: multa sustuli: complura ne posui quidem. QVAMADMODVM IGITVR SCALARVM ERADVS si alios tollas, alios incidas, nonnullos male ha- rentes relinquis, ruinae periculum struas, non ascensum pares: 2 sic tot malis cum vincitum, tum fractum studium scribendi, quid dignum auribus, & ut probabile potest asser- ferre? Cum verò ad ipsius Caesaris nomen veni, toto cor- pore contremisco, non poenae metu, sed illius iudicii, totum enim Caesarem non novi. Quem putas animum esse, ubi secum loquitur? hoc probabit: hoc verbum suspicio- sum est. quid si hoc mutò? at vereor, ne pejus sit. Age verò, laudo aliquem: 3 num offendo? cum porò offendam, quid si non vult? armati stilum persequitur: victi, & non- dum restituti quid faciet? Auges etiam tu mihi timorem, qui in oratore tuo caves tibi per Brutum, & ad excusatio- nem socium quaeris. Ubi hoc omnium patronus facit, quid me, veterem tuum, nunc omnium clientem, sentire oportet? In hac igitur calumnia timoris, & caecae suspicio- nis tormento, cum plurima ad alieni sensus conjecturam, non ad suum iudicium scribantur, quam difficile sit eva- dere, si minus expertus es, quòd te ad omnia, summum at- que excellens ingenium armavit, nos sentimus. Sed tamen ego filio dixeram, librum tibi legeret, & auferret: aut ea conditione daret, si reciperes te correpturum, hoc esse, si to- rum alium faceres. De Astatico itinere, quamquam sum- ma necessitas premebat: ut imperassis, feci. Te pro me quid horret? vides tempus venisse, quo necesse sit de no- bis constitui. Nihil est, mi Cicero, quòd filium meum ex-

species. adolescens est: omnia excogitare, vel studio, vel aetate, vel metu non potest. Totum negotium tu sustineas, oportet: in te mihi omnis spes est. Tu, pro tua prudentia, quibus rebus gaudeat, quibus capiatur Caesar, tenes: à te omnia proficiantur, & per te ad exitum perducantur, necesse est. apud ipsum multum, apud eju- omneis pluri- mum potes: unum tibi si persuaseris, non hoc esse tui mu- neris, si quid rogatus fueris, (quamquam id magnum & amplum est) sed totum tuum esse onus, perficies. nisi forte aut in miseria nimis stultè, aut in amicitia nimis im- pudenter tibi onus impono. Sed utriusque rei excusatio- nem, tua vitæ consuetudo dat. nam quod ita consuevisti pro amicis laborare, non jam sic sperant abs te, sed etiam sic imperant tibi familiares. Quod ad librum attinet, quem tibi filius dabit, peto à te, ne exeat: aut ita corrigas, ne mihi noceat.

ARG. Datum sibi & Balbo & Oppio scribit, ut Caesina lice- ret esse in Sicilia.

M. C. A. C. A. C. I. N. A. S. D.

Cum esset mecum Larius, homo tui studiosus, locu- tus, Kalendas Jan. tibi praefinitas esse: quòd omnibus rebus perpexeram, quæ Balbus & Oppius, absente Caesa- re, egissent: ea solere illi rata esse, egi vehementer cum his, ut hoc mihi darent, tibi in Sicilia, quoad vellemus, esse uti liceret. Qui mihi consueverunt, aut libenter pollice- ri, si quid esset ejusmodi, quòd eorum animos non offen- deret: aut etiam negare, & asserere rationem, cur negarent: huic meæ rogationi potius non continuo responderunt: eodem die tamen ad me reverterunt: mihi hoc dederunt, ut esses in Sicilia, quoad velles: se praestituros, nihil esse eo te offensionis habiturum. Quando, quid tibi permittatur, cognovisti: quid mihi placeat, puto te scire oportere. Actis his rebus, litteræ à te mihi reddita sunt, quibus à me con- siliium petis, quid sim tibi auctor: in Sicilia me subsidias, an ad reliquias Astaticæ negotiationis proficiscare. Hæc tua deliberatio non mihi convenire visa est cum oratione Lari- gi. Ille enim mecum, quasi tibi non liceret in Sicilia diutius commorari, ita locutus erat: tu autem, quasi concessum sit, ita deliberas. Sed ego, si hoc, si illud est, in Sicilia censo commorandum. Propinquitas locorum vel ad im- petrandum adjuvat crebris litteris, & nuntiis, vel ad reditus celeritatem, re aut imperata, quòd spero, aut aliqua ra- tione confecta. Quamobrem censo magno opere com- morandum. 5 T. Furfano Postumo, familiari meo, lega- tisque ejus, item meis familiaribus, diligentissimè te com- mendabo, cum venerint. erant enim omnes Mutinæ viri sunt optimi, & tui similitum studiosi, & mei necessarii. Quæ mihi venient in mentem, quæ ad te pertinere arbitra- bor, ea mea sponte faciam. Si quid ignorabo de eo admo- nitus, omnium studia vincam. Ego etsi coram de te cum Furfano ita loquar, ut tibi litteris meis ad eum nihil opus sit: tamen, quum tuis placuit, te habere meas litteras, quas ei redderes, motem his gestis, earum litterarum exem- plum infra scriptum est.

ARG. Commendat Caesinam Furfano.

M. T. C. T. FURFANO PROCOS. S. D.

Cum A. C. A. C. I. N. A. tanta mihi familiaritas consuetudineq; semper fuit, ut nulla major esse possit. Nam & patre ejus, claro homine, & forti viro, plurimum usi sumus: & hunc

1. Incitatum atque latum esse debere quis ignorat? Sic editiones primæ & Victorii, ex utraque hæc lectio in Pall. primo, tertio, Græci, qui hanc non ceperunt, stiliam intrulerunt.

2. Sic ut malis cum vincitum, non fractum studium scribendi. Elegantis- sime sic edidit P. Victorius, habens Vaticanus codex; cum in Pall. primo, tertio, Græci editione prima, unica tantum abhorreat littera, tuo vitium: in vulgatis verò delectum acum sit, tuo vitium, non fractum.

3. Non offendo? cum porò offendam. Lambinus, cum porò non offendam, contra omnes iussit nisi quòd in Græci à manu interpolatrice. Non effen- dit. cam. Deinde edidit, nisi hæc unum patuisse facis, auctoritate Pal. pr.

quem codicem plures decem Lambinus ducit, neque aliter Vaticanus, denique legendum existimat Gullielmus pro clivum sentis oportere, seu- tu oportere. Causam non committat.

4. Hinc meæ rogationi potius non continuo responderunt. Quid mirum etiam hic obtendi coram Victorio à Dionysio illo, nisi majoris Dionysiacum dicere? sed ab illo stant Pall. pr. tert. Græci, editio princeps, vulgata quam defendit Lambinus: Hinc meæ rogationi potius non continuo responderunt.

5. Tui Furfano Postumo. Sic Pal. pr. editio Victorii, ac codex Vatica- nus. per me licet preliari Vrsino, pro suo Furfano, Furfanum compels- lant nostri mss. & editio Victorii, quibus potius credo.

hunc a puero, quod de spem magnam mihi afferebat summæ probitatis, summæque eloquentiæ, & vivebat mecum conjunctissimè, non solum officiiis amicitia, sed etiam studiis communibus, sic semper dilexi, ut non ullo cum homine conjunctius viverem. Nihil attinet me plura scribere, quàm mihi necesse est ejus salutem, & fortunam, quibuscumque rebus possim, tueri, vides. reliquum est, ut, cum cognorim pluribus rebus, quid tu & de bonorum fortuna, & de reipub. calamitatibus sentires, nihil à te petam, nisi ut ad eam voluntatem, quam tua sponte erga Cæcinam habiturus esses, tantus cumulus accedat commendatione mea, quanti me à te fieri intelligo. hoc mihi gratius facere nihil potes. Vale.

¶ ARG. *Se suaque omnia Trebiano offert & pollicetur.*

M. T. C. TREBIANO, S. D.

EGO quanti te faciam, semperque fecerim, quanti me à te fieri intellexerim, sum mihi ipse testis. Nam & consilium tuum, vel casus potiùs, diutius in armis civilibus commorandi, semper mihi magno dolori fuit: & hic eventus, quod tardius, quàm est æquum, & quàm ego vellem, 2 reciperas fortunam, & dignitatem tuam, mihi non minori curæ est, quàm tibi semper fuerint casus mei. Itaque & Postumuleno, & Sestio, & sapissimè Attico nostro, 3 proximeque Theudæ, liberto tuo, totum me patefecerim, & hæc iis singulis sæpe dixi, quacumque re possim, me tibi, & liberis tuis satisfacere cupere: idque tu ad tuos velim scribas: hæc quidem certè, quæ in potestate mea sunt, ut operam, consilium, rem, fidem meam, sibi ad omnes res parata putent. Si auctoritate, & gratia tantum possem, quantum in ea te pub. de qua ita meritus sum, posse deberem: tu quoque is esses, qui fuisti, cum omni gradu amplissimo dignissimus, tum certè ordinis tui facile princeps. Sed quum eodem tempore, eademque de causa nostram uterque cecidit: tibi & illa polliceor, quæ supra scripsi, quæ sunt adhuc mea: & ea, quæ præterea videor mihi ex aliqua parte retinere, tamquam ex reliquiis pristinae dignitatis. Neque enim ipse Cæsar, ut multis rebus intelligere potui, est alienus à nobis: & omnes ferè familiarissimi ejus 4 casu devincti magnis meis veteribus officiis, me diligenter observant, & colunt. Itaque si qui mihi erit aditus de tuis fortunis, id est, ne tua incolumitate, in qua sunt omnia, agendi, quod quidem quotidie magis ex eorum sermonibus adducor ut sperem: agam per me ipse, & moliar, singulo persequi non est necesse. universum studium meum, & benivolentiam ad te defero. Sed magni mea interest, hoc tuos omnes scire, quod tuis litteris fieri potest: ut intelligant, omnia Ciceronis patere Trebiano. Hoc eò pertinet: ut nihil existiment esse tam difficile, quod non pro te mihi susceptum, jucundum sit futurum. Antea misissem ad te litteras, si genus scribendi invenirem. tæli enim tempore aut consolari, amicorum est, aut polliceri. Consolatione non utebar, quod ex multis audiebam, quàm fortiter, sapienterque ferres injuriam temporum, quamque te vehementer consolaretur conscientia factorum, & consiliorum tuorum: quod quidem si facis, magnum fructum studiorum optimorum capis: in quibus te semper scio esse versatum: idque ut facias, etiam atque